
 

 GENTOFTE KOMMUNE 
 SOCIAL OG SUNDHED 

 

 

Stab og Udvikling 
Telefon: 3998 0000 
stabogudvikling@gentofte.dk 
 

Bernstorffsvej 161 
2920 Charlottenlund 
www.gentofte.dk 

Mandag-Onsdag 8.00-16.00 
Torsdag 8.00-18.00 
Fredag 8.00-14.00 

 Side 1 

 

 

Referat af møde i Handicaprådet mandag den 20. marts 2023 

Tilstede  
Hans Rasmussen, formand, DH Gentofte 
Elisabet Sinding, næstformand, DH Gentofte 
Mitzi Reinau, DH Gentofte 
Lene Jelstrup, DH Gentofte  
Chr. Pedersen, DH Gentofte 
Jesper Bache Marcus, Kommunalbestyrelsen 

Katja S. Johansen, Kommunalbestyrelsen  

Anita Bahnsen, afdelingschef i Social og Handicap 

Michael Holst, planchef Plan og Byg 

Fra forvaltningen o.a.  
Christian Madsen, chefkonsulent, Fritid BSKUF 

Trine Fischer Stokholm, Plan og Byg 

Rikke Lunøe, projektleder Social og Handicap Kvalitet og Udvikling 

Christian Alvang Jespersen, områdechef Social og Handicap  

Pia Sjøgaard, specialkonsulent, Stab og Udvikling (referent) 

Afbud 
Frederik Dehlholm, Kommunalbestyrelsen 

Helene Rasmussen, direktør i Social og Sundhed 

1. Velkomst ved formanden 
Hans Rasmussen bød velkommen. 

2. Krav til tilgængelighed ifm. ombygninger og nybyggeri 
Trine Fischer Stockholm præsenterede tilgængelighed i byggeriet, og hvilke udfordringer der er. 

Lovgivningen, der regulerer tilgængelighed er: Bygningsreglementet 2018 og Bekendtgørelse 1250. 

Hovedreglen i Bygningsreglementet 2018 er, at det først i forbindelse med færdigmelding skal 

dokumenteres, hvorledes de tekniske bestemmelser er efterkommet, herunder adgangsforhold, 

brugerbetjente anlæg, bygningens indretning og elevatorer, som alle indeholder bestemmelser om 

tilgængelighed. 

Kommunen skal i 10% af byggesagerne udtage stikprøvekontrol, hvor den tekniske dokumentation 

gennemgås. Det kan være en udfordring først at opdage, at bestemmelserne ikke er efterkommet 

efter, at der er givet ibrugtagningstilladelse til byggeriet. 

Det gælder, at bestemmelserne i bygningsreglementet skal efterkommes. Ellers skal der ansøges om 

byggetilladelse og dispensation for bestemmelserne. Det er vigtigt at bemærke, at Danske 

Handicaporganisationer og medlemsorganisationer heraf er klageberettigede, når der dispenseres fra 

tillgængelighedskrav. 

Dispensation i forbindelse med Vandtårnet blev vendt, og det blev besluttet, at Hans Rasmussen ser 

på, hvad der her er gældende. 

 

Lene Jelstrup omtalte adskillige butikslejemål på Jægersborg Allé og Strandvejen, hvor 
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indgangsdørene ikke er i gadeniveau. Når der kommer en ny butik, oplever man som handicappet, 

at tilgængeligheden kan blive påvirket ved flytning af dør og lignende. Et eksempel er den tidligere 

Fætter BR på Strandvejen, som ved ny indehaver blev ombygget, så der ikke længere var indgang i 

gadenivau. Trine fortæller at det, i dette konkrete tilfælde, skulle laves om, og at fejlen var sket, 

fordi ændringerne var udført inden, at der var ansøgt om byggetilladelse. 

Ansøgning om byggetilladelse skal altid ske ved anvendelses-ændring og er ikke afhængig af 

lokalitetens størrelse. 

I Bekendtgørelse 1250 omtales fire tilgængelighedsforanstaltninger: 

1. Niveaufri adgang 

2. Handicapparkeringsplads 

3. Handicaptoilet 

4. Elevator 

Trine fortalte om Universelt Design, som ikke er en del af Bygningsreglementet 2018 eller 

Bekendtgørelse 1250. Universelt Design er en tilgang til inklusion af alle i det byggede miljø. 

Guide til Universelt Design, som indeholder en tjekliste til fremme af inklusion. 

Elisabet takkede for den fine gennemgang og udtrykte sin overraskelse over Gentofte Kommunes 

begrænsede muligheder for tidlig indgriben. 

Hans spurgte, om Gentofte Kommune kan blive bedre til at kommunikere og vejlede om 

tilgængelighed? Trine svarede, at det kan besluttes på politisk niveau, om man ønsker yderligere 

information og vejledning på Gentofte Kommunes hjemmeside. 

Det blev aftalt, at præsentationen sendes til sekretæren og distribueres med referatet.  

3. Peerstøtteprojektet 2022 - præsentation af plan for 2023 

Christian Alvang Jespersen takkede for midlerne til Peerstøtteprojektet. 

Christian fortalte, at projektet er en del af den relationsbårne måde, som Social og Handicap 

arbejder på. Det harmonerer med at være fagligt foran for at kunne give den bedste ydelse og være 

konkurrencedygtig. 

Det foreløbige output af projektet er en beskrivelse af de indsatser, som Social og Handicap gerne 

vil lave med peers frivillige. Indsatserne er følgende: 

1. Etablering af en lokal uddannelse af Peers med fokus på læring og kompetenceudvikling 

2. Medarbejdere med levet erfaring tilgodeses ved ansættelse og ses som en kvalitet i Social og 

Handicap. 

3. Borgeråbent i kommunens tilbud 

4. Etablering af en koordinerende konsulent, der leder program for frivilligarbejdet. Rikke Lunøe 

er udpeget til denne rolle. 

Rikke fortalte, at formålet med ’Peers’ er  at muliggøre deling af viden og erfaringer på trods af de 

udfordringer man har. Det bruges inden for psykiatri, men også inden for andre områder. Det 

handler om, hvordan mennesker frivilligt kan bruge sine erfaringer til at støtte op omkring andre. 

Det handler også om, at man bruger sin erfaring til at støtte andre I at komme ud til de aktiviteter, 

de kunne ønske sig. Det kan give styrke og håb og hjælpe til at leve sit liv og komme ud til de ting, 

man gerne vil. 

Der er udarbejdet et årshjul for Peerstøtte i 2023 med fokus på: 

https://issuu.com/dissingweitling/docs/dw_guidetiluniverseltdesign_dk
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• Aktivitetstemadag onsdag den 22. marts på Center for Trivsel og Netværk. Deltagere er 

brugere fra JAC, Hvide- og Gule Hus samt et herberg, som gerne vil være med til at hjælpe 

andre godt på vej. Det handler om frivillighed og om lysten til, som Peer, at dele ud af sine 

erfaringer. 

• Samskabelsesproces vedr. peermodel, herunder indhentning af viden om at bruge 

erfaringskompetence. 

• Implementering af peer introduktionskursus. 

Rikke fortalte, at man desuden er i gang med at søge om midler til kunst og kultur, idræts- og 

foreningsliv mv., og at de gerne vil lave et forsøg i lokalområdet ved Bank Mikkelsensvej og 

Vangede lokalbibliotek for at igangsætte lokale initiativer.  

Katja opfordrede til at søge midler hos Folkeoplysningsudvalget. Stig Wall kan kontaktes for dette. 

Hans fremhævede, at grundelementet i Peer-to-peer er at føle tryghed i hinanden og kunne dele 

erfaringer med hinanden. Han fandt det vigtigt at skelne mellem peer-to-peer begrebet og 

besøgsvenner. Hans udtrykte bekymring for, at man bevæger sig væk fra det oprindelige Peer-to-

peer begreb, som bygger på erfaring og relationer. Hans rundede af med at tydeliggøre, at det er fint 

at arbejde med kultur, aktiviteter mv., men at fokus fortsat bør være på erfaringen, sympati og 

samklang. 

4. Orientering fra formanden 

Hans orienterede om følgende: 

• Årsberetningen er fravalgt på grund af tidsmæssige hensyn. 

• Handicaprådet er inviteret til ’Gentofte Mødes’ i Byens Hus lørdag den 16. september. 

Aktiviteten er flyttet fra fredag til lørdag, og Jesper fortalte, at evalueringen har vist, at en 

del borgere finder det vanskeligt at nå at deltage efter fyraften om fredagen. Gentofte Mødes 

finder sted i tidsrummet 10-15. 

• Hans fortalte om artiklen i Villabyerne den 15. marts: ”Det kan være svært at få 

venner”. Artiklen omhandler projektet ’Venskaber på tværs – flere at dele livet med’, som 

er skabt med midler fra Handicaprådet. Gennem efteråret har Hvide hus inviteret til 

arrangementer for folk med sociale udfordringer for at bekæmpe ensomhed og danne 

grobund for nye venskaber. Det sidste arrangement er en fest i Byens Hus den 24. marts. 

Læs artiklen "Det kan være svært at få venner". 

• Med udgangspunkt i Det Centrale Handicapråds beskæftigelsespolitiske udspil januar 

2023, fremhævede Hans forslaget om at etablere et Jobcertifikat, så man som jobsøgende 

borger med handicap på forhånd får en afklaring af, hvilke hjælpemidler og anden støtte 

man kan forvente bevilget til at kunne løse et givent job. Det gør, at man som handicappet 

jobsøger føler sig mere tryg i jobsøgningen, når man kan vise en mulig ny arbejdsgiver, at 

man kan forvente at få den nødvendige støtte til at udføre jobbet. Hans kunne godt tænke 

sig, at Erhvervs-, beskæftigelse og integrationsudvalget ser på dette og de syv anbefalinger i 

udspillet. Katja refererede, i forlængelse heraf, til Gentofte Kommunes ’Vi tager ansvar’ 

certifikat. Det aftales at Hans kontakter Søren Heisel, som er udvalgsformand. Anita 

formidler desuden udspillet til Kaper Tange Jørgensen, afdelingschef for Borger, Erhverv, 

Beskæftigelse og Integration. 

https://ugeaviser.e-pages.pub/titles/villabyerne/327/publications/2083881030/pages/4
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5. Orientering og spørgsmål fra DH Gentofte 
Ingen punkter 

6. Orientering fra KB medlemmer 

Jesper vendte problematikken om, at Handicaprådet nogle gange har korte tidsfrister til at give 

høringssvar. Han foreslog, at rådet ved hastebehandlinger finder en god fremgangsmåde, således at 

rådsmedlemmerne bliver inddraget i de høringssvar, som gives. 

Hans fortalte, at rådet ved hastebehandlinger hidtil har gjort det således, at høringssvaret er en 

beskrivelse af behandlingen på rådsmødet, det vil sige at høringssvaret fremgår af referatet. Hans er 

enig i vigtigheden af at alle høres, og at det giver en større bredde og nuancering, når alle inddrages. 

Det aftaltes at tage udgangspunkt i den hidtidige praksis for hastebehandlinger, men at det fremover 

tydeliggøres på rådsmødet, hvad rådet giver som høringssvar. 

Katja spurgte ind til rådets forretningsorden i forhold til høringssvar. Hans oplyste, at høringssvar 

bør inkluderes i forretningsordenen, ligesom den også bør indeholde en tekst om handleplanens 

tilblivelse. Opdatering af forretningsordenen vil blive bragt op på et senere møde. 

7. Orientering fra forvaltningen 
Anita Bahnsen gav en status på GAP-undersøgelsen. Svarprocenten er 37% på børneområdet og 

19% på voksenområdet - noget kunne tyde på at det lykkedes at indsamle yderligere 5% ved den 

ekstra indsats. Anita tilkendegiver, at svarprocenterne lever op til, hvad der normalt kan forventes 

for spørgeskemaundersøgelser på området. Svarprocenten for sagsbehandlere er 64%. 

Anita fortalte, at VIVE behandler svarene, og at man regner med at have resultater klar ultimo juni. 

Hans foreslog, at det kunne overvejes at invitere til et fyraftensmøde med Handicaprådet som vært 

en gang i september. 

Elisabet foreslog, at Gentofte Kommune fremadrettet sender en informationsmail til borgernes E-

Boks forud for VIVE’s udsendelse, for at skabe interesse og opmærksomhed omkring sådanne 

undersøgelser. 

Hans påpegede, at VIVE’s øvrige undersøgelser foregår på samme vilkår, hvor det kun er VIVE, 

som udsender informationsmail via E-Boks. 

8. Eventuel 
Ingen punkter. 
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